
  

BRITT ECUADOR 
BRITTSHOP S.A. 

Informe sobre el examen 

de los estados financieros 

Año terminado al 

31 de diciembre de 2018



P
E
D
A
L
 

SÓ 
e
 

de
 

de 
de 

las
 

A 

4
 

W 1 

PKFECUADOR 8, Co. PK F 

DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Accionistas 
BRITT ECUADOR BRITTSHOP S.A. 
Guayaquil, Ecuador 

Opinión: 

1. Hemos auditado los estados financieros adjuntos de BRITT ECUADOR BRITTSHOP 
S.A., los cuales incluyen el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2018 
y los estados de resultados integrales, cambios en el patrimonio y flujos de efectivo 
por el año terminado en esa fecha, así como las notas explicativas de los estados 
financieros que incluyen un resumen de las políticas contables significativas. 

2. En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos expresan, en todos los aspectos 
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de BRITT 
ECUADOR BRITTSHOP S.A. al 31 de diciembre de 2018, así como de los resultados 
de sus operaciones y de los flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual 
terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de 
Información Financiera. 

Base de la opinión: 

3. Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de acuerdo con Normas Internacionales de 
Auditoría (NIA). Nuestras responsabilidades con relación con esas normas se detallan 
más adelante en la sección “Responsabilidades del auditor sobre la auditoría de los 
estados financieros”. Somos independientes de la Compañía de conformidad con el 
Código de Ética para Contadores Públicos emitidas por el Consejo de Normas 
Internacionales de Ética (IESBA, por sus siglas en inglés), y hemos cumplido nuestras 
responsabilidades éticas de conformidad con estos requerimientos. Creemos que la 
evidencia de auditoría que hemos obtenido constituye una base suficiente y apropiada 
para nuestra opinión de auditoría. 

Asuntos clave de auditoría: 

4. Asuntos clave de auditoría son aquellos asuntos que, a nuestro juicio profesional, 
fueron de mayor importancia en nuestra auditoría de los estados financieros del 
periodo actual. Estos asuntos fueron cubiertos en el contexto de nuestra auditoría de 
los estados financieros en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión al 
respecto, sin expresar una opinión por separado sobre los mismos. 

5. No hemos identificado asuntos clave de auditoría que deban ser informados. 

PBX +593 4 2367833 -Telf. 2361219 + E-mail pkfOpkfecuador.com - www.pkfecuador.com . 
Av. 9 de Octubre 1911 y Los Ríos, Edif. Finansur, piso 12 Of. 2 + P.O. Box 09-04-763 + Guayaquil 

Teléfonos +593 2 2263959 -2263960 -2256814 + E-mail pkfuioOpkfecuador.com 
Av. República de El Salvador 836 y Portugal, Edif. Prisma Norte, piso 4, Of. 404 + Quito   Co. es una Firma Miembro de PKF interational Limited, una red de Firmas legalmente independientes. Ni las otras   



Responsabilidades de la Administración sobre los Estados Financieros: 

6. La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de 
estos estados financieros, de conformidad con las Normas Internacionales de 
Información Financiera (NIIF). Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación 
y mantenimiento del control interno que permita la elaboración de estados financieros 
libres de incorrecciones materiales, debido a fraude o error. 

  

  

7. En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de 
evaluar la capacidad de la Compañía para continuar como negocio en marcha, 
revelando, según corresponda, los asuntos relacionados con el negocio en marcha, a 
menos que pretenda liquidar la empresa o cesar operaciones, o no tenga otra 
alternativa más realista que hacerlo. 

8. La Administración es responsable de supervisar el proceso de generación de 
información financiera de la Compañía. 

Responsabilidades del Auditor sobre la Auditoria de los Estados Financieros: 

9. Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados 
financieros en su conjunto están libres de incorrecciones materiales, ya sea por fraude 
o error, y emitir un informe de auditoría que incluya nuestra opinión. Seguridad 
razonable es un alto nivel de seguridad, pero no es una garantía de que una auditoría 
realizada de conformidad con las NIA siempre detectará una incorrección material 
cuando exista. Una incorrección puede surgir por fraude o error, y se considera 
material si, de forma individual o conjunta, es razonable esperar que influya en las 
decisiones económicas de los usuarios sobre los estados financieros. 

10. Como parte de una auditoría de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría, 
aplicamos el juicio profesional y mantenemos el escepticismo profesional durante toda 
la auditoría. Asimismo: 

10.1.  Identificamos y evaluamos los riesgos de incorrecciones materiales en los 
estados financieros, ya sea por fraude o error, diseñamos y aplicamos 
procedimientos de auditoría que responden a esos riesgos, y obtenemos 
evidencia de auditoría suficiente y apropiada para proporcionar una base para 
nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material por fraude 
es más alto que para una resultante de error, ya que el fraude puede implicar 
colusión, falsificación, omisiones intencionales, tergiversaciones, o la 
anulación del control interno. 

10.2. Obtuvimos un entendimiento del control interno relevante para la auditoría con 

el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las 
circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la 
efectividad del control interno de la Compañía. 

10.3. Evaluamos la idoneidad de las políticas contables utilizadas y la razonabilidad 
de las estimaciones contables y revelaciones relacionadas realizadas por la 
Administración. 

e
 
A



1 
D
L
 

1 
n
a
 

t
d
 

d
d
 

1 

*-— 

- a 

  

1   

PKF 
3 

10.4. Concluimos sobre la idoneidad del uso del supuesto de negocio en marcha y, 
en base a la evidencia de auditoría obtenida, si existe una incertidumbre 
significativa relacionada con eventos o condiciones que puedan aportar dudas 
significativas sobre la capacidad de la Compañía para continuar como un 
negocio en marcha. Si llegamos a la conclusión de que existe una 
incertidumbre significativa, tenemos la obligación de llamar la atención en 
nuestro informe de auditoría de las revelaciones relacionadas en los estados 
financieros o, si tales revelaciones son insuficientes, modificar nuestra opinión. 
Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la 
fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, eventos o condiciones 
futuros pueden causar que la Compañía no pueda continuar como un negocio 
en marcha. 

10.5. Evaluamos la presentación, estructura y contenido de los estados financieros, 
incluyendo las revelaciones, y si los estados financieros representan 
razonablemente las transacciones y eventos subyacentes. 

11. Comunicamos a los responsables de la Administración de la Compañía, entre otros 
asuntos, el alcance y el momento de realización de la auditoría y los hallazgos 
significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control 
interno que identificamos en el transcurso de la auditoría. 

Informe sobre otros requisitos legales y reglamentarios: 

12. De conformidad con el artículo 102 de la Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno, 
estamos obligados a opinar sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias de la 
Compañía en su calidad de sujeto pasivo. Nuestra opinión al respecto se emitirá en un 
informe por separado. 

Pirzenactocho co. AGE 
18 de marzo de 2019 Manuel García Andrade 
Guayaquil, Ecuador Superintendencia de Compañías, Valores y 

Seguros No.02



  

BRITT ECUADOR BRITTSHOP S.A. 

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA 

(Expresados en USDólares) 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES: 

Efectivo y equivalentes al efectivo (Nota H) 

Cuentas y documentos por cobrar no relacionados (Nota l) 

Cuentas y documentos por cobrar relacionados (Nota X) 

Inventarios (Nota J) 

Servicios y otros pagos anticipados 

Activos por impuestos corrientes 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

ACTIVOS NO CORRIENTES: 
Muebles, maquinarias y equipos (Nota K) 

Activos intangibles 

Depósitos en garantía (Nota L) 

TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES 
TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES: 

Obligaciones con instituciones financieras (Nota M) 

Cuentas y documentos por pagar no relacionados (Nota N) 

Cuentas y documentos por pagar relacionados (Nota X) 

Otras obligaciones corrientes (Nota O) 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

PASIVOS NO CORRIENTES: 

Otros pasivos 

Ingresos diferidos (Nota Q) 

Provisiones por beneficios a empleados (Nota P) 

TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES 

PATRIMONIO: (Nota R) 

Capital social 

Reservas 

Resultados acumulados 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

  

Al 31 de diciembre de 

2018 

252,912 

31,794 

258,127 

574,539 

49,079 

23,126 

1,189,577 

551,668 

28 

141,177 

692,873 

1,882,450 O: 

856,779 

104,234 

155,854 

155,413 

1,272,280 

21,662 

19,675 

41,337 

410,000 

83,872 

74,961 

568,833 

1,882,450 

Vea notas a los Estados Financieros 

ntador 

2017 

66,864 

33,120 

76,215 

563,397 

1,029 

740,625 

705,386 

1,160 

137,877 

844,423 

1,585,048 

1,000,000 

57,973 

25,933 

72,514 

1,156,420 

5,000 

16,105 

21,105 

410,000 
83,872 
(86,349) 
407,523 

1,585,048 o 

 



  

E
 

0
 

— 
0 

— 
0 

— 
1 

— 
0
)
 
— 

0 
— 

O 
— 

0
 

a
 

.
o
 

BRITT ECUADOR BRITTSHOP S.A. 

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES 

(Expresados en USDólares) 

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS: 

Venta de bienes y mercaderías 

Auspicios publicitarios 

OTROS INGRESOS (Nota S) 

COSTO DE VENTA 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS: 

Administrativos (Nota T) 

Ventas 

Financieros (Nota U) 

OTROS GASTOS (Nota V) 

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACIÓN DE LOS 
TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES E IMPUESTO 
A LA RENTA 

Participación de los trabajadores en las utilidades 

(Nota W) 

Impuesto a la renta (Nota W) 

UTILIDAD Y RESULTADO INTEGRAL DEL EJERCICIO 

Años terminados al 

31 de diciembre de 

2018 

2,580,213 

62,389 

102,641 

2,745,243 

1,019,790 

1,725,453 

1,233,834 

11,209 
120,398 

1,365,441 

97,562 

262,450 

39,368 

61,772 

161,310 

2017 

2,434,278 

69,426 

69,546 

2,573,250 

898,218 

1,675,032 

1,226,113 

13,391 
137,708 

1,377,212 

194,647 

103,173 

15,476 

18,984 

68,713 A AN 

  

eneral 

  

Contador 

Vea notas a los Estados Financieros



SOJ9/DUBUuIY 
SOPe]sy 

so| 
e 

sejou 
ear 

JOpejuoy 

ofeleA 
9sof 

* 

      

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

196'pZ 
190'02 

sog'el 
000'0L 

y 
810Z 

3P 
3/QUIAJSIP 

SP 
LE 

JB 
OPIES 

OLe'L9L 
ororoJala 

[ap 
PePIInn 

(6ve'98) 
190'0Z 

so8'el 
000'0Lp 

2107 
3P 

8/qUAIIPp 
SP 

Le 
¡e 

OPJes 

(18'9) 
148'9 

¡e6a] 
enasas 

ap 
uoroeidoldy 

elL/'8g9 
oro1oJafa 

¡ap 
pepIInn 

(000'001) 
000'001 

ajode 
ap 

uoroezijedeo 
(161 '8y1) 

190'04 
ve6'9 

000'00! 
000'0L€ 

210z 
ap 

oJaus 
ap 

| 
¡e 

oples 

s
o
p
e
¡
n
u
n
o
e
 

PAIJeyn9e4 
1e6a7 

¡eudes 
ap 

o
j
u
a
u
n
e
 

¡e190s 

s
o
p
e
y
n
s
o
y
 

S
e
A
J
9
s
o
y
 

041n3nj 
esed 

a
u
o
d
y
 

¡
e
u
d
e
o
 

(
s
a
s
e
j
o
g
s
n
 

ua 
s
o
p
e
s
a
l
d
x
3
)
 

 
 

210Z 
A 

8L0z 
30 

3Y4N3I1OI0O 
30 

Le 
TV 

S
O
U
V
N
I
N
Y
3
1
 
S
O
N
V
 
SOT 

Y
O
d
 

O
I
N
O
M
N
I
W
L
V
d
 

14 
NI 

SOIBIAWO 
30 

S
O
Q
U
V
1
S
3
 

"Y'S 
d
O
H
S
L
1
I
W
8
 
Y
O
U
I
V
N
O
I
 
1
1
1
8
 

 



BRITT ECUADOR BRITTSHOP S.A 

La
 

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO 

(Expresados en USDólares) 

Años terminados al 

31 de diciembre de 
  

  

A
 

  

  

  

2018 2017 

FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN: 

Efectivo recibido de clientes 2,823,188 2,605,527 

Efectivo pagado a proveedores y empleados (2,410,675) (2,287,084) 

Otros egresos (97,562) (194,647) 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE LAS ACTIVIDADES 

DE OPERACIÓN 314,951 123,796 

A FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN: 

; Adquisición de muebles, maquinarias y equipos (53,161) (7,064) 

Venta de muebles, maquinarias y equipos, neto 80,534 

J EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE (USADO EN) LAS 

ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 27,373 (7,064) 
  

FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: 

Pago de obligaciones con instituciones financieras (143,221) (150,000) 

Pago de bonificación por desahucio (4,893) (2,072) 

Pago de bonificación por jubilación patronal (8,162) (2,956) 

EFECTIVO NETO USADO EN LAS ACTIVIDADES 

DE FINANCIAMIENTO (156,276) (155,028) 

AUMENTO (DISMINUCIÓN) DEL EFECTIVO 

] Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 186,048 (38,296) 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 

AL INICIO DEL AÑO 66,864 105,160 

  

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO 252,912 66,864 

  

  
CPA. José Vallejo 

ente General Contador 

  
Vea notas a los Estados Financieros



BRITT ECUADOR BRITTSHOP SA 

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO 

(Expresados en USDólares) 

    
    

    

    

      

    

    

      

    

ICILIACIÓN DE LA UTILIDAD DEL EJERCICIO CON EL EFECTIVO NETO 

VENIENTE DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

LIDAD DEL EJERCICIO 

por: 

Depreciación de muebles, maquinarias y equipos 

Bajas y ajustes de muebles, maquinarias y equipos, neto 

Provisión y reversiones por inventarios obsoletos y a consignación, neto 

Amortización de activos intangibles 

Provisión para jubilación patronal y bonificación por desahucio 

Pérdidas y ganancias actuariales 

Amortización de ingresos diferidos 

ión en activos y pasivos corrientes: 

Cuentas por cobrar 

inventarios 

Servicios y otros pagos anticipados 

Activos por impuestos corrientes 

Otros activos 

Cuentas por pagar 

Otras obligaciones corrientes 

Otros pasivos 

TIVO NETO PROVENIENTE DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

  
| Vea notas a los Estados Financieros 

Años terminados al 

31 de diciembre de 

2018 

161,310 

119,017 
7,328 

(24,374) 
1,132 
7,716 
8,909 

21,662 
302,700 

(180,586) 
13,232 

(48,050) 
(23,126) 
(3,300) 
176,182 
82,899 
(5,000) 
12,251 

314,951 

  

      IDE 

6 Vallejo 
Contador 

2017 

68,713 

136,330 

94,610 
122,013 

1,302 

9,157 

(1,445) 
430,680 

(32,277) 
(77,089) 

36 
50,701 

(240,763) 
(12,492) 

5,000 
(306,884) 

123,796 

   


