

Informe sobre el examen de los estados financieros

Año terminado al 31 de diciembre de 2018



### DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Accionistas **BRITT ECUADOR BRITTSHOP S.A.**Guayaquil, Ecuador

### Opinión:

- 1. Hemos auditado los estados financieros adjuntos de BRITT ECUADOR BRITTSHOP S.A., los cuales incluyen el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2018 y los estados de resultados integrales, cambios en el patrimonio y flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, así como las notas explicativas de los estados financieros que incluyen un resumen de las políticas contables significativas.
- 2. En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de BRITT ECUADOR BRITTSHOP S.A. al 31 de diciembre de 2018, así como de los resultados de sus operaciones y de los flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera.

### Base de la opinión:

3. Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría (NIA). Nuestras responsabilidades con relación con esas normas se detallan más adelante en la sección "Responsabilidades del auditor sobre la auditoría de los estados financieros". Somos independientes de la Compañía de conformidad con el Código de Ética para Contadores Públicos emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Ética (IESBA, por sus siglas en inglés), y hemos cumplido nuestras responsabilidades éticas de conformidad con estos requerimientos. Creemos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido constituye una base suficiente y apropiada para nuestra opinión de auditoría.

### Asuntos clave de auditoría:

- 4. Asuntos clave de auditoría son aquellos asuntos que, a nuestro juicio profesional, fueron de mayor importancia en nuestra auditoría de los estados financieros del período actual. Estos asuntos fueron cubiertos en el contexto de nuestra auditoría de los estados financieros en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión al respecto, sin expresar una opinión por separado sobre los mismos.
- 5. No hemos identificado asuntos clave de auditoría que deban ser informados.

PBX +593 4 2367833 •Telf. 2361219 • E-mail pkf@pkfecuador.com • www.pkfecuador.com Av. 9 de Octubre 1911 y Los Ríos, Edif. Finansur, piso 12 Of. 2 • P.O. Box 09-04-763 • Guayaquil

Teléfonos +593 2 2263959 •2263960 •2256814 •E-mail pkfuio@pkfecuador.com Av. República de El Salvador 836 y Portugal, Edif. Prisma Norte, piso 4, Of. 404 • Quito



### Responsabilidades de la Administración sobre los Estados Financieros:

- 6. La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantenimiento del control interno que permita la elaboración de estados financieros libres de incorrecciones materiales, debido a fraude o error.
- 7. En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de evaluar la capacidad de la Compañía para continuar como negocio en marcha, revelando, según corresponda, los asuntos relacionados con el negocio en marcha, a menos que pretenda liquidar la empresa o cesar operaciones, o no tenga otra alternativa más realista que hacerlo.
- La Administración es responsable de supervisar el proceso de generación de información financiera de la Compañía.

### Responsabilidades del Auditor sobre la Auditoria de los Estados Financieros:

- 9. Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto están libres de incorrecciones materiales, ya sea por fraude o error, y emitir un informe de auditoría que incluya nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto nivel de seguridad, pero no es una garantía de que una auditoría realizada de conformidad con las NIA siempre detectará una incorrección material cuando exista. Una incorrección puede surgir por fraude o error, y se considera material si, de forma individual o conjunta, es razonable esperar que influya en las decisiones económicas de los usuarios sobre los estados financieros.
- 10. Como parte de una auditoría de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría, aplicamos el juicio profesional y mantenemos el escepticismo profesional durante toda la auditoría. Asimismo:
  - 10.1. Identificamos y evaluamos los riesgos de incorrecciones materiales en los estados financieros, ya sea por fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría que responden a esos riesgos, y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material por fraude es más alto que para una resultante de error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones intencionales, tergiversaciones, o la anulación del control interno.
  - 10.2. Obtuvimos un entendimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía.
  - Evaluamos la idoneidad de las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y revelaciones relacionadas realizadas por la Administración.

- 10.4. Concluimos sobre la idoneidad del uso del supuesto de negocio en marcha y, en base a la evidencia de auditoría obtenida, si existe una incertidumbre significativa relacionada con eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la capacidad de la Compañía para continuar como un negocio en marcha. Si llegamos a la conclusión de que existe una incertidumbre significativa, tenemos la obligación de llamar la atención en nuestro informe de auditoría de las revelaciones relacionadas en los estados financieros o, si tales revelaciones son insuficientes, modificar nuestra opinión. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, eventos o condiciones futuros pueden causar que la Compañía no pueda continuar como un negocio en marcha.
- Evaluamos la presentación, estructura y contenido de los estados financieros. incluyendo las revelaciones, y si los estados financieros representan razonablemente las transacciones y eventos subyacentes.
- 11. Comunicamos a los responsables de la Administración de la Compañía, entre otros asuntos, el alcance y el momento de realización de la auditoría y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

### Informe sobre otros requisitos legales y reglamentarios:

12. De conformidad con el artículo 102 de la Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno, estamos obligados a opinar sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias de la Compañía en su calidad de sujeto pasivo. Nuestra opinión al respecto se emitirá en un informe por separado.

Pht Ecuador & co. 18 de marzo de 2019

Guayaquil, Ecuador

Manuel García Andrade Superintendencia de Compañías, Valores y

Seguros No.02

### ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA

(Expresados en USDólares)

	Al 31 de dicie	mbre de
	2018	2017
ACTIVOS		
ACTIVOS CORRIENTES:		
Efectivo y equivalentes al efectivo (Nota H)	252,912	66,864
Cuentas y documentos por cobrar no relacionados (Nota I)	31,794	33,120
Cuentas y documentos por cobrar relacionados (Nota X)	258,127	76,215
Inventarios (Nota J)	574,539	563,397
Servicios y otros pagos anticipados	49,079	1,029
Activos por impuestos corrientes	23,126	
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES	1,189,577	740,625
ACTIVOS NO CORRIENTES:		
Muebles, maquinarias y equipos (Nota K)	551,668	705,386
Activos intangibles	28	1,160
Depósitos en garantía (Nota L)	141,177	137,877
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES	692,873	844,423
TOTAL ACTIVOS	1,882,450	1,585,048
PASIVOS Y PATRIMONIO		
PASIVOS CORRIENTES:		
Obligaciones con instituciones financieras (Nota M)	856,779	1,000,000
Cuentas y documentos por pagar no relacionados (Nota N)	104,234	57,973
Cuentas y documentos por pagar relacionados (Nota X)	155,854	25,933
Otras obligaciones corrientes (Nota O)	155,413	72,514
TOTAL PASIVOS CORRIENTES	1,272,280	1,156,420
PASIVOS NO CORRIENTES:		
Otros pasivos		5,000
Ingresos diferidos (Nota Q)	21,662	
Provisiones por beneficios a empleados (Nota P)	19,675	16,105
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES	41,337	21,105
PATRIMONIO: (Nota R)		
Capital social	410,000	410,000
Reservas	83,872	83,872
Resultados acumulados	74,961	(86,349)
TOTAL PATRIMONIO	568,833	407,523
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	1,882,450	1,585,048

Rolando Zúñiga Gerente General

CPA. José Vallejo Contador

### ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES

(Expresados en USDólares)

31 de diciem	ibre de
2018	2017
2,580,213	2,434,
62,389	69,

Años terminados al

	2010	2017
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS:		
Venta de bienes y mercaderías	2,580,213	2,434,278
Auspicios publicitarios	62,389	69,426
OTROS INGRESOS (Nota S)	102,641	69,546
	2,745,243	2,573,250
COSTO DE VENTA	1,019,790	898,218
UTILIDAD BRUTA	1,725,453	1,675,032
GASTOS:		
Administrativos (Nota T)	1,233,834	1,226,113
Ventas	11,209	13,391
Financieros (Nota U)	120,398	137,708
	1,365,441	1,377,212
OTROS GASTOS (Nota V)	97,562	194,647
UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES E IMPUESTO A LA RENTA	262,450	103,173
Participación de los trabajadores en las utilidades (Nota W)	39,368	15,476
Impuesto a la renta (Nota W)	61,772	18,984
UTILIDAD Y RESULTADO INTEGRAL DEL EJERCICIO	161,310	68,713

Rolando Zúniga Gerente General Contador

## **ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO**

# POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017

(Expresados en USDólares)

	Capital	Aporte para futuro	Reservas	rvas	Resultados
	social	aumento de capital	Legal	Facultativa	acumulados
	310,000	100,000	6,934	70,067	(148,191
	100,000	(100,000)			
					68,713
,			6,871		(6,871)
l	410,000		13,805	70,067	(86,349) 161,310
	410,000		13,805	70,067	74,961

Rolando Zuñiga Gerente General

CPA. José Vallejo Contador

### ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

(Expresados en USDólares)

	Años termii 31 de dicie	
	2018	2017
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:		
Efectivo recibido de clientes	2,823,188	2,605,527
Efectivo pagado a proveedores y empleados	(2,410,675)	(2,287,084)
Otros egresos	(97,562)	(194,647)
EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE LAS ACTIVIDADES		
DE OPERACIÓN	314,951	123,796
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:		
Adquisición de muebles, maquinarias y equipos	(53,161)	(7,064)
Venta de muebles, maquinarias y equipos, neto	80,534	, , , ,
EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE (USADO EN) LAS		
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	27,373	(7,064)
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:		
Pago de obligaciones con instituciones financieras	(143,221)	(150,000)
Pago de bonificación por desahucio	(4,893)	(2,072)
Pago de bonificación por jubilación patronal	(8,162)	(2,956)
EFECTIVO NETO USADO EN LAS ACTIVIDADES		(=,000)
DE FINANCIAMIENTO	(156,276)	(155,028)
De la companya della companya della companya de la companya della		
AUMENTO (DISMINUCIÓN) DEL EFECTIVO		
Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	186,048	(38,296)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	00.004	405 400
AL INICIO DEL AÑO	66,864	105,160

Rolando Zúñiga Gerente General

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO

CPA. José Vallejo

252,912

66,864

Contador

### ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

(Expresados en USDólares)

. 40 Tell in the section 24 - 25 at 124 - 4	Años termin 31 de dicien	
1	2018	2017
CONCILIACIÓN DE LA UTILIDAD DEL EJERCICIO CON EL EFECTIVO NETO ROVENIENTE DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
UTILIDAD DEL EJERCICIO	161,310	68,713
uste por:		
Depreciación de muebles, maquinarias y equipos	119,017	136,330
Bajas y ajustes de muebles, maquinarias y equipos, neto	7,328	94,610
Provisión y reversiones por inventarios obsoletos y a consignación, neto	(24,374)	122,013
Amortización de activos intangibles	1,132	1,302
Provisión para jubilación patronal y bonificación por desahucio	7,716	9,157
Pérdidas y ganancias actuariales	8,909	
Amortización de ingresos diferidos	21,662	(1,445)
	302,700	430,680
ariación en activos y pasivos corrientes:		
Cuentas por cobrar	(180,586)	(32,277)
Inventarios	13,232	(77,089)
Servicios y otros pagos anticipados	(48,050)	36
Activos por impuestos corrientes	(23,126)	50,701
Otros activos	(3,300)	
Cuentas por pagar	176,182	(240,763)
Otras obligaciones corrientes	82,899	(12,492)
Otros pasivos	(5,000)	5,000
	12,251	(306,884)
EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	314,951	123,796

Rolando Zúñiga Gerente General

A. José Vallejo Contador